

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO SUL

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025

EDITAL DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTE AOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Sul, através do INEPAM, **DIVULGA** o julgamento dos recursos dos gabaritos das provas objetivas conforme abaixo:

Português

Funções: Auxiliar de Educação Infantil e Professor de Desenvolvimento Infantil

Questão 04

“Alcoólatra” é uma palavra proparoxítona, por esse motivo, é obrigatoriamente acentuada. Segundo o Acordo Ortográfico vigente, não se acentuam mais as vogais repetidas de hiatos. Exemplos similares são “voo” (antes “vêoo”), “veem” (antes “vêem”), entre outros.

Recurso indeferido.

Questão 09

O enunciado da questão é claro: pede-se que se assinale as palavras que fazem o plural da mesma forma que “acórdão” e “cirurgião” RESPECTIVAMENTE, ou seja, nessa ordem.

O plural de “acórdão”, segundo a gramática normativa, é “acórdãos”; e o plural de “cirurgião” é “cirurgiões” (CEGALLA, 2018, p. 145).

A alternativa D traz “alemão” – plural “alemães” – e “órgão” – plural “órgãos”, que não apresentam as mesmas terminações de plural de “acórdão” e “cirurgião”.

Portanto, a única alternativa correta é a B, constante no gabarito, que traz “grão” (plural “grãos”) e “botão” (plural “botões”).

Referência:

CEGALLA, Domingos Paschoal. *Novíssima gramática da língua portuguesa*. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2018.

Recurso indeferido.

Função: Professor PEB I – Educação Básica

Questão 05

“Furta-cor” é composta por verbo (“furtar”) + substantivo (“cor”). Nesse caso, a regra de formação do plural de compostos é única para substantivos e adjetivos: varia apenas o segundo elemento, o verbo permanece invariável.

Os únicos adjetivos referentes a cor que são invariáveis segundo a gramática normativa são “azul-marinho”, “azul-celeste” e “azul-ferrete”, os compostos por cor + substantivo (ex.: “vermelho-sangue”) e os compostos unidos por preposição (ex.: “cor-de-rosa”) (CEGALLA, 2018, p. 165).

Portanto, o plural de “furta-cor” é “furta-cores”, assim como “guarda-roupas”.

Referência:



CEGALLA, Domingos Paschoal. *Novíssima gramática da língua portuguesa*. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2018.

Recurso indeferido.

Matemática

Função: Professor PEB I – Educação Básica

Questão 11

Resolução: Temos que $\sqrt{72} = \sqrt{36 \times 2} = 6\sqrt{2}$, $\sqrt{32} = \sqrt{16 \times 2} = 4\sqrt{2}$ e $\sqrt{50} = \sqrt{25 \times 2} = 5\sqrt{2}$. Daí, $\sqrt{72} + \sqrt{32} - \sqrt{50} = 6\sqrt{2} + 4\sqrt{2} - 5\sqrt{2} = 5\sqrt{2}$. Não há alternativa correta.

Recurso deferido. A questão será anulada.

Questão 15

O enunciado diz que são sete primos e apresenta oito idades. A questão deve ser anulada.

Recurso deferido. A questão será anulada.

Conhecimentos Específicos

Funções: Auxiliar de Educação Infantil

Questão 20

Não há efeito de ambiguidade ou prejuízo aos candidatos, já que a questão está de acordo com o que é expresso no referencial mencionado no enunciado, seção “b. Linguagens e formas de expressão”. O documento discorre sobre cada forma de expressão e o trecho da questão possui características únicas da “expressão dramática”.

Recurso indeferido.

Questão 24

A questão está de acordo com o que é expresso na lei mencionada no enunciado, sendo que o erro de digitação no ano da lei não altera seu teor. A afirmativa I está incorreta, já que, segundo a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, Art. 81, “É proibida a venda à criança ou ao adolescente de: fogos de estampido e de artifício, exceto aqueles que pelo seu reduzido potencial sejam incapazes de provocar qualquer dano físico em caso de utilização indevida” e não “incluindo”.

Recurso indeferido.

Função: Professor de Desenvolvimento Infantil

Questão 19

A questão está de acordo com o que é expresso na lei mencionada no enunciado. A afirmativa I está incorreta, já que, segundo a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, Art. 11, “Os Municípios incumbir-se-ão de: autorizar, credenciar e supervisionar os estabelecimentos do seu sistema de ensino” e não “de todos os sistemas de ensino”.

Recurso indeferido.



Funções: Professor de Atendimento Educacional Especializado – PAEE, Professor de Ensino Infantil – PEI, Professor PEB II – Artes, Professor PEB II – Educação Física, Professor PEB II – Inglês e Professor PEB II – Informática.

Questão 20

A questão está de acordo com o que é expresso na lei mencionada no enunciado. Segundo a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, Art. 3º, “barreiras arquitetônicas: as existentes nos edifícios públicos e privados” e “barreiras nos transportes: as existentes nos sistemas e meios de transportes”.

Recurso indeferido.

Função: Professor PEB I – Educação Básica

Questão 22

A questão está de acordo com o que é expresso no referencial mencionado no enunciado, seção “4. Princípios”. As propostas pedagógicas de Educação Infantil devem respeitar os seguintes princípios: éticos, políticos e estéticos.

Recurso indeferido.

Questão 24

A questão está de acordo com o que é expresso no referencial mencionado no enunciado, seção “10. Proposta Pedagógica e as Infâncias do Campo”. A afirmativa II está incorreta, já que, segundo o documento, “As propostas pedagógicas da Educação Infantil das crianças filhas de agricultores familiares, extrativistas, pescadores artesanais, ribeirinhos, assentados e acampados da reforma agrária, quilombolas, caiçaras, povos da floresta, devem: Reconhecer os modos próprios de vida no campo como fundamentais para a constituição da identidade das crianças moradoras em territórios rurais”, entre outros.

Recurso indeferido.

São Paulo, 19 de janeiro de 2026.

Banca Examinadora do Processo Seletivo nº 001/2025 da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Sul/SP.



✉ candidato@inepam.org.br
🌐 inepam.org.br
👤 @institutoinepam

